



Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume Trifu, Alexandru
 Adresă(e) IAȘI, Str. V. Lupu 91, bl. L1, sc. B, et. I, ap. 1.
 Telefon(oane) + 40 332-433221 Mobil: +40744152428
 Fax(uri)
 E-mail(uri) trifu.alex@gmail.com
 Naționalitate(-tăți) română
 Data nașterii 18.06.1957
 Sex Masculin

Locul de muncă vizat / Domeniul ocupațional

domeniul academic, activitate didactică și de cercetare (inclusiv participare la granturi și proiecte finanțate) în domeniul economiei generale, dezvoltării, globalizării și regionalizării.

expert pe termen lung- proiect "Excelență interdisciplinară în cercetarea științifică doctorală din România-EXCELLENTIA "-ID 155425

Experiența profesională

Perioada oct. 2001-prezent (cu întrerupere februarie 2009-august 2009, Univ. „Gh. Zane” din Iași, îndeplinind și funcția de secretar științific al universității), Universitatea „Petre Andrei” din Iași.
 2007-prezent Director Institutul de Cercetări „Petre Andrei”

Funcția sau postul ocupat **Cadru didactic (Lector, lector dr., conf. dr., șef catedră, decan) Universitatea „Petre Andrei” din Iași**
Decan 2009-2012
Conferențiar universitar doctor 2006-2014
Profesor universitar doctor 2014-
Decan ad-interim Ianuarie-Mai 2016.

Activități și responsabilități principale Activitatea didactică și de cercetare în cadrul catedrei de economie și finanțe, fiind titular al disciplinelor de „Doctrina economică”, „Istorie ec.”, „Economie europeană”, „Economie generală”, „Asigurări și reasigurări”

Numele și adresa angajatorului Univ. „Petre Andrei” din Iași

Tipul activității sau sectorul de activitate Învățământ

Perioada febr. 1996-sept. 2001

Funcția sau postul ocupat **Corp control și revizii (membru; șeful corpului)**

Activități și responsabilități principale Verificarea activității financiar-contabile, precum și modul de încheiere al asigurărilor și acordarea despăgubirilor la succursale ASIROM din țară.

Numele și adresa angajatorului ASIROM S.A Iași

Tipul activității sau sectorul de activitate Asigurari

Perioada noiembrie. 1991 - martie 1992 și aprilie 1992 - ian. 1996

Funcția sau postul ocupat **Director comercial, respectiv contabil șef**
 Activități și responsabilități principale Coordonarea aprovizionării cu piese auto și autoturisme gama Oltena, precum și desfacerea acestora; organizarea comp. fin. contabil privind evidențierea ieșirilor de materiale ptr. șantierele Arcom din CSI.

Numele și adresa angajatorului International Complex Service S A și Ades SA Filiala Iași
 Tipul activității sau sectorul de activitate Prestari servicii
 Perioada oct. 1980-oct. 1991

Funcția sau postul ocupat **Coord. birou transp. multimodale, contabil șef**
 Activități și responsabilități principale Urmărirea derulării transp. containerizate din Extremul Orient și în tranzit prin țara noastră; coord. Comp. financiar-contabil și întocmirea situațiilor legate de balanța de verificare

Numele și adresa angajatorului Agenția Romtrans Iasi
 Tipul activității sau sectorul de activitate Transport (prestări servicii transport și expediții internaționale)

Educație și formare

Perioada oct. 1976-iulie 1980
 Calificarea / diploma obținută **Diploma de merit**
 Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Perioada cl. V-XII sept. 1968-iunie 1976
 Calificarea / diploma obținută **Diplomă de bacalaureat**
 Perioada cl. I-IV sept. 1964-iunie 1968
 Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Șc. Gen. 12 Iași

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e) **română**

Limba(i) străină(e) cunoscută(e) **Franceză, engleză**

Autoevaluare

Înțelegere				Vorbire				Scriere	
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
C1	bine	B1	bine	C1	bine	B2	bine	B2	bine
B1	bine	B1	excelent	B2	bine	B1	excelent	B1	excelent

Limba engleză

Limba franceză

Nivel european ()*

(*) Nivelul Cadrelui European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Competențe și abilități sociale *O bună capacitate de comunicare dobândită prin experiența de muncă în domeniul practicii economice, în perioada cât am lucrat în producție, dar și prin contact cu studenții sau în cadrul conferințelor și sesiunilor de comunicări științifice din țară și străinătate la care am participat.*

Competențe și aptitudini organizatorice *Comunicaționale, atitudinale, persuasive, folosind exemplul propriu, spirit de echipă, capacitate susținută de efort, mobilitate și flexibilitate. Aceste competențe și abilități dezvoltate încă din facultate, întărite în activitatea productivă și acum în activitatea didactică, datorită lucrului în comunități, precum și îndeplinirii de sarcini de conducere a respectivelor colectivități profesionale și grupe de lucru.*

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului *o bună stăpânire a instrumentelor Microsoft Office™ (Word™, PowerPoint™) dobândite în context profesional, dar mai ales în timpul liber (participarea la numeroase manifestări științifice impunând acest lucru)*

Permis(e) de conducere Nu

Informații suplimentare Referințele pot fi furnizate la cerere

Cursuri ale **Universității Politice și de Conducere Iași 1982-1986**

2004

Curs postuniversitar "Strategii inovatoare și managementul riscului în afaceri" Accademia Internazionale di Studi Comparati-Roma, Italia în colaborare cu Universitatea "Petre Andrei" din Iași

1980-1981

Curs postuniversitar "Management-Marketing cu aplicații la finanțe-contabilitate" Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" Iași

1. Membru AGER (Asociația Generală a Economistilor din România), ISINI (International Society for Intercommunication of New Ideas), Societatea Științifică de Management din România (SSMAR), IFRD (International Foundation for Research and Development).
2. Președinte Asociație Proprietari Bl. L1, str V. Lupu 91 2003-prezent
3. Membru **Societatea Științifică de Management din România (SSMAR), grupul 2.3 Publicații.**
4. Vicepreședinte **Asociația Generală a Economistilor din România (AGER)-Filiala Iași.**
5. Membru **IEDRC (International Economics Development Research Center).**
6. Membru **IFRD (International Foundation for Research and Development).**
7. Membru în colectivul de referenți ai **Editurii Performantica Iași** (aparținând de Institutul Național de Inventică). <http://www.inventica.org.ro/edituraperformantica/referenti.html>
8. Membru în colectivul editorial al revistei **Economic Themes**, editată de Universitatea din Nis (Serbia), ISSN 0353-8648, online 2217-3668.
9. Membru în **Scientific Committee și Organization Committee la 2nd and 3rd International Conference on Governance, Fraud, Ethics and Social Responsibility**, Turcia, 2010, 2011, www.icongfesr2011gominisite.com/.
10. Membru in **Organizing Committee 2013 International Conference on Economics and Social Sciences (ICESS)**, Bangkok, Thailand, June 22-23 2013
11. Membru in **Organizing Committee 3rd International Conference on Global Business Environment (ICGBE-2013):Role of Education and Technology**, Bangkok, Thailand, June 22-23.
12. Membru in Editorial Board al revistei **Economic Themes-2010,2011,2012-Faculty of Economics**, University of Nis.
13. Membru in Advisory Board al publicației **Muhasebe ve Finans Tarihi Arastirmalari Dergisi (Accounting and Financial History Reserarch Journal)**, issue 2, 2012.
14. Membru in **Conference Scientific Committee al III International Conference on Luca Pacioli in Accounting History and III Balkans and Middle East Countries Conference on Accounting and Accounting History**, June 19-22, 2013, Istanbul, Turkey.
15. Redactor sef (Editor-in-Chief) al **Journal of Education and Vocational Research.**
16. Membru in boardul editorial al **Journal of Economics and Behavioral Studies.**
17. **Chairman of the Advisory Board International Foundation for Research and Development**

Contracte ale Academiei Române

1. **Intervenționism și performanțele financiare la nivel microeconomic** (capitolul „Aplicarea unei politici structurale adecvate noilor condiții create de criza financiară”)- **membru** în cadrul proiectului de cercetare din programul fundamental al Academiei Române pe anul 2009, Institutul de Cercetări Economice, Centrul de Cercetări Financiare și Monetare „Victor Slăvescu”.

Proiectul a fost finalizat prin realizarea unei lucrări de sinteză **Intervenționismul și performanțele financiare la nivel microeconomic**, participarea autorului fiind cap. 5 „Aplicarea unei politici structurale adecvate noilor condiții create de criza financiară”, pg. 111-117, Ed. Performantica, Iași, ISBN 978-973-730-701-9.

2. **Evaluarea stării economiei naționale (ESEN) 2010-2014** (Capitolul „Evaluarea impactului politicilor macroeconomice de tip anti-criză asupra economiei reale”)-**membru** în cadrul proiectului de cercetare din programul fundamental al Academiei Române pe anul 2010, Institutul de Cercetări Financiare și Monetare „Victor Slăvescu”.

Proiectul a fost finalizat prin realizarea unei lucrări de sinteză *Impactul politicilor de tip anticriză asupra economiei reale* (coord. Cercet. Șt. Gr. I dr. Mihail Dumitriu), participarea autorului fiind la cap. 1 „Identificarea politicilor macroeconomice sustenabile și de tip anticriză”, pg. 11-45, Ed. PIM, Iași, ISBN 978-606-13-0439-4

Granturi/contracte de cercetare internaționale sau naționale obținute prin competiție

1. **Membru** în contractul **UTILITAȚI ȘI MEDIU LA STANDARDE EUROPENE nr. 792 din 19 septembrie 2013**, între Primăria Municipiului Rădăuți și Asociația Generală a Economistilor din România/ASOEC Moldova, în valoare de 15.000 euro, pe perioada 2013/2014.
 2. **Membru** *Experimentul SSMAR, Proiectul COMOR, Dimensiunea culturală DISTANȚA FAȚĂ DE PUTERE, Jud. Iași, 2012, SSMAR-Craiova, Constantin Roșca –coordonator.*
 3. **Membru** *Experimentul SSMAR, Proiectul COMOR, Dimensiunea culturală ORIENTAREA PE TERMEN LUNG-SCURT, Jud. Iași, 2012, SSMAR-Craiova, Constantin Roșca-coordonator.*
 4. **Membru** proiectul CEEEX nr. 106 „Cercetări exploratorii privind crearea și dezvoltarea interfeței consumator-produs de încălziminte în vederea realizării rapide a prototipurilor. Acronim: *ExplorVIRT*”, în cadrul Institutului de Inventică Iași, în colaborare cu Universitatea Tehnică „Gh. Asachi” Iași, 2006-2008, în valoare de 156.350 lei.
-
1. **Manager proiect** *Achiziția de utilaje performante pentru producția/construcția caselor de lemn*, implementat de SC PROMILEN SRL Focșani, în cadrul **Programului Operațional Sectorial Creșterea Competitivității Economice**, Axa prioritară 1, proiect în valoare de 365,577 euro.
 2. **Manager proiect-Practica-primul pas spre viața activă**, program de pregătire practică propus tinerilor cercetători și pentru formarea specialiștilor, focalizat pe resursele umane din Universitatea “Petre Andrei” (proiect în final neeligibil, din cauza situației financiare a instituției).

21 carti (din care 3 participare capitole)-perioada 2005-2014

41 articole în reviste ISI sau indexate în baze internaționale de date-perioada 2006-2014

44 articole la manifestari științifice internaționale-perioada 2006-2014

Anexe

1. copie diplomă de doctor
2. copie diplomă de studii aprofundate
3. copie diplomă de licență
4. copie certificat de absolvire a Modulului Jean Monet
5. Lista lucrărilor științifice susținute și publicate